



**Fonden Den Selvejende Institution  
Siu Tsiu**

Tuapannguit 38  
3900 Nuuk  
CVR-nr. 40882421

**Årsrapport 2023**

12.07.2024

---

**Katrine Hjelholt Nathanielsen**  
Bestyrelsesformand

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2023	10
Balance pr. 31.12.2023	11
Egenkapitalopgørelse for 2023	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	15

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Fonden Den Selvejende Institution Siu Tsiu  
Tuapannguit 38  
3900 Nuuk

CVR-nr.: 40882421

Hjemsted: Nuuk

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

## Bestyrelse

Katrine Hjelholt Nathanielsen, Formand  
Minik Gerstrøm  
Ann Andreasen  
Malene Vahl Rasmussen  
Ellen Lerch Høj  
Kasper Skare  
Jørgen Aqe Møller

## Direktion

Hanne Danielsen, Direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

# Ledelsesberetning

## Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Fondens formål er at arbejde for udbredelse af socialøkonomiske virksomheder i Grønland, samt udbredelse af kendskabet til socialøkonomiske virksomheder i Grønland.

Siu Tsiu er i henhold til vedtægterne etableret som en selvejende institution, der er undergivet kommunalt tilsyn.

## Redegørelse iht. Inatsisartutlov nr. 31 af 28.11.2019 om registrerede socioøkonomiske virksomheder:

### Nr. 1 Den samlede vederlag

Vederlaget til ledelsen har i 2023 udgjort følgende:

Direktør: 624 t.kr.

Bestyrelsesmedlemmer 0 kr

### Nr. 2 Aftaler indgået med nærtstående parter

Der har i 2023 været indgået en administrationsaftale med advokatfirmaet Foldschack om varetagelsen af institutionens bogføring. Advokatfirmaet er nærtstående som følge af repræsentanter i institutionens bestyrelse. Dette forhold er ophørt fra og med 2024.

### Nr. 3 Likvider der udloddes

Institutionen udlodder ikke midler.

### Nr. 4a Opfyldelse af sociale formål

Institutionen arbejder med udbredelsen af kendskabet til socioøkonomiske virksomheder i Grønland. Konkret arbejdes med projekter, hvor unge, der er vanskeligt stillede i forhold til andre beskæftigelsesmuligheder.

### Nr. 4b Uafhængighed af det offentlige

Institutionen er uafhængig af det offentlige, idet bestyrelsen og ledelsen ikke er tilknyttet offentlige organisationer. Institutionen har indgået driftsoverenskomst med Kommuneqarfik Sermersooq, der indebærer en betaling fra kommuner for hver ung, der deltager i de iværksatte projekter. Som følge heraf er institutionen underlagt kommunalt tilsyn. Derudover er institutionen finansieret gennem brugerbetaling og eksterne fondsmidler.

### Nr. 4c Inddragelse og ansvarlighed i virksomhedens virke

Institutionen ligger stor vægt på inddragelse af lokalsamfundet, hvori institutionen arbejder.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Året 2023 ender med et underskud på 600.183 kr. mod et overskud i 2022 på 440.861 kr.

De to resultater skal ses i sammenhæng da flere af aktiviteterne i Siu-Tsiu med tilhørende økonomi løber over begge årene.

Vi betragter derfor resultatet for 2023 som tilfredsstillende.

Siu-Tsiu har modtaget en ny bevilling fra de danske fonde; Oak Foundation Denmark, Hempel fonden,



Bikubenfonden og Østifterne. Det samlede beløb er på kr. 10.936.000 som udbetales over 3 år fra 2024 til og med 2026. Midlerne skal bl.a. gå til at åbne Siu-Tsiu i Qaqortoq og til at udvide aktiviteterne i Sekretariatet i Nuuk.

Det har været et travlt år med mange aktiviteter.

I Tasiilaq har Kommunerqarfiq Sermersooq udvidet elevtallet fra 10 til 15 unge fra den 01.01.2024. Målet med at udvide antallet af unge er at bidrage yderligere til betjening af den voksende turistsektor. Der er brug for langt flere ansatte end byen lige nu har til rådighed til det stigende antal gæster. De unge i Siu-Tsiu har i den anledning gennemført kursus i Arktisk førstehjælp og brandslukning og der er afholdt kursus i sø- sikkerhed i 2024.

Siu-Tsiu har modtaget en donation fra Nuuk Rotary Klub, Roskilde Rotary Klub og Stark Kalaallit Nunaat på kr. 150.000 til at sætte kirken i Ikkatseq i stand. Vi har været på lejr tur til bygden flere gange med madlavning over bål og overnatning i sovesal. Kirken bliver endelig færdig i sommeren 2024.

Siu-Tsiu har modtaget en mindre recycling plastic maskine fra Margit Wendelin, Erama Group i Østrig.

Vi samler skral og plasticaffald i byen og støber potter, knager m.m. Samtidig underviser og inspirerer vi andre til at samle plastic ind og op.

Brættet i Tasiilaq er nu færdigbygget med hjælp fra flere aktører i Tasiilaq. De unge fra Siu-Tsiu slæbte godt 12 tons sten til byggeriet. Vi har fået den opgave at åbne og lukke Brættet efter behov fra fangerne.

Siu-Tsiu har modtaget en flot pris fra PISIO, Det Kriminalpræventive Råd og Brugseni. Den gives som anerkendelse for vores kriminalforebyggende indsats. De unge fra Siu-Tsiu og deres familier i Tasiilaq får bedre mulighed for at holde sig ude af kriminalitet ved hjælp af vores arbejde.

I sekretariatet i Nuuk har vi ansat en ny sekretariatschef, Pilo Samuelsen. Pilo har 20 fårs erfaring fra folkeskole, efterskole, national vejledningsstrategi og fra læreruddannelsen i Grønland. Pilo har ligeledes ledelseserfaring med personale, strategi og processer. Pilo kommer til at bidrage med den daglige drift og supervision af personalet i de to afdelinger.

2023 er også året hvor vi har flyttet vores bogholderi fra Danmark til Nuuk.

Forberedelserne med at åbne Siu-Tsiu Qaqortoq begyndte i september og stod på i perioden op til 31.12.23. Ansættelsen af 3 nye kolleger og etableringen af et nyt team med alt hvad det indebærer. Allerede inden åbningen har der været enorm opbakning og støtte til projektet i blandt Qaqortoqs borgere og et godt samarbejde med Kommune Kujalleq.

Takket være god kommunikation og gode relationer mellem de nye kolleger og lokalsamfundet og det lokale erhvervsliv blev der allerede før åbningen skabt gode kontakter. Særligt det lokale erhvervsliv har været en vigtig støtte i at gøre vores hus klar til brug. Vi arbejder på at finde vores vej med de unge og deres udfordringer.

### **Forventet udvikling**

Institutionen forventer at fortsætte den positive udvikling i 2024.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Ledelsesberetning til årsregnskab 2022

2022 har været et begivenhedsrigt år for SIU-TSIU. Et år hvor vi har indhentet de fleste af de forsinkelser der skyldes corona, og hvor vi så de første rigtige resultater af vores arbejde, da det første hold unge afsluttede deres forløb i SIU-TSIU i Tasiilaq.

Vi har haft 11 unge igennem et SIU-TSIU Tasiilaq forløb og alle 11 har gennemgået en god udvikling og er parate til at komme videre.

I Tasiilaq har vi prioriteret opgaver der både kan udvikle de unge og bidrage til vækst i byen. Der har været mange fejring og hårdt arbejde.

Vi fik realiseret vores drøm om Tasiilaqs Have som vi byggede i juni måned. Den er etableret som det første gartneri med produktion af grønsager i Østgrønland. Der er skilte på tre sprog og rundvisninger for turisterne. Vi har bygget 218 trin til en nye bro over sumpen i Blomsterdalen og så har vi løbende gennem året deltaget i det store arbejde med at bygge Tasiilaqs nye "Brættet". I den forbindelse har vi samlet mere end 10 tons sten som er gået til det smukke byggeri.

Vi har skovlet sne for kommunen foran de 21 huse hvor borgerne ikke selv har kræfterne der skal til. Derudover har vi hjulpet med at bygge hytter i bygderne, bidraget til oprydning på Ammassalik Museum og når vejret tillod det, har vi malet byens huse. 5 af de unge har modtaget teoriundervisning og fået kørekort som del af deres forløb.

I Sekretariatet i Nuuk har vi fået nye kvalificerede sparringspartnere fra hele landet, i form af et Board of Knowledge, et rådgivende organ som vi mødes med to gange om året. Der er deltagere fra alle landets kommuner og de store erhvervsvirksomheder.

Vi har haft mange gæster til oplæg om socialøkonomi og fællesskaber, bl.a. Socialudvalget i Københavns Kommune og unge fra Innovation Lab.Unleash.

SIU-TSIU har været inviteret til at tale ved flere konferencer i udlandet. Til Arctic Futures Symposium i Bruxelles modtog vi en Honourable Mention.

Arctic Economic Council inviterede Siu-Tsiu til at præsentere vores arbejde og vores grønsager til Arctic Circle.

Vi har været privilegerede med samtaler med politikere og SIU-TSIU er med navns nævnelse skrevet ind i finansloven som en prioriteret indsats i fremtiden.

I 2023 åbner SIU-TSIU i Sydgrønland med støtte fra Oak Foundation Denmark, Hempelfonden, Bikuben fonden samt Fonden Østifterne.

# Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Nettoomsætning	1	4.469.036	4.718.777
Andre eksterne omkostninger		(1.978.503)	(1.669.987)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>2.490.533</b>	<b>3.048.790</b>
Personaleomkostninger	2	(3.000.923)	(2.494.741)
Af- og nedskrivninger		(103.959)	(103.959)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(614.349)</b>	<b>450.090</b>
Andre finansielle omkostninger		14.166	(9.229)
<b>Årets resultat</b>		<b>(600.183)</b>	<b>440.861</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		(600.183)	440.861
<b>Resultatdisponering</b>		<b>(600.183)</b>	<b>440.861</b>

# Balance pr. 31.12.2023

## Aktiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		268.560	372.519
<b>Materielle aktiver</b>		<b>268.560</b>	<b>372.519</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>268.560</b>	<b>372.519</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.647	8.050
Andre tilgodehavender		598.520	2.041.371
<b>Tilgodehavender</b>		<b>610.167</b>	<b>2.049.421</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.516.008</b>	<b>570.196</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>4.126.175</b>	<b>2.619.617</b>
<b>Aktiver</b>		<b>4.394.735</b>	<b>2.992.136</b>

**Passiver**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Virksomhedskapital		10.000	10.000
Overført overskud eller underskud		256.777	856.960
<b>Egenkapital</b>		<b>266.777</b>	<b>866.960</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		296.105	56.887
Anden gæld	3	627.018	418.289
Periodeafgrænsningsposter	4	3.204.835	1.650.000
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>4.127.958</b>	<b>2.125.176</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>4.127.958</b>	<b>2.125.176</b>
<b>Passiver</b>		<b>4.394.735</b>	<b>2.992.136</b>

# Egenkapitalopgørelse for 2023

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	10.000	856.960	866.960
Årets resultat	0	(600.183)	(600.183)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>10.000</b>	<b>256.777</b>	<b>266.777</b>

# Noter

## 1 Nettoomsætning

	2023 kr.	2022 kr.
Elevbetalinger	1.000.000	960.000
Salgsindtægter	96.007	215.158
Tilskud, OAK Fondation Denmark	2.221.627	2.543.619
Tilskud, Bikubenfonden	500.000	500.000
Tilskud, Hempel	500.000	500.000
Donationer	151.402	0
<b>Aktiviteter i alt</b>	<b>4.469.036</b>	<b>4.718.777</b>

## 2 Personalemkostninger

	2023 kr.	2022 kr.
Antal ansatte pr. balancedagen	5	5
	<b>Ledelses- vederlag 2023 kr.</b>	<b>Ledelses- vederlag 2022 kr.</b>
Direktion	624.414	525.264
	<b>624.414</b>	<b>525.264</b>

## 3 Anden gæld (kortfristet)

	2023 kr.	2022 kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	312.776	156.052
Feriepengeforpligtelser	291.713	251.916
Anden gæld i øvrigt	22.529	10.321
	<b>627.018</b>	<b>418.289</b>

## 4 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposten består på balancendagen af periodiseret tilskud opgjort fra Kujalleq på 1,500 t.kr. og projekt Sydgrønland på 1,628 t.kr. samt periodisering vedrørende Kirkeprojekt på 76 t.kr., der indtægtføres i takt med at tilskudet bruges.
